[image: image1.wmf]

     АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.12.2012                                                                         № 1233
Об утверждении Положения
о порядке уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения

муниципального служащего
администрации города Покачи
к совершению коррупционных
правонарушений
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                     «О противодействии коррупции», в целях предупреждения и пресечения коррупционных проявлений на муниципальной службе в администрации города Покачи:

1. Утвердить Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации города Покачи к совершению коррупционных правонарушений, согласно приложению.

2. Назначить ответственным за ведение и хранение журнала регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации города Покачи к совершению коррупционных правонарушений управление по кадрам и делопроизводству администрации города Покач                   (В.Т. Головатюк).

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации города Е.А. Кулешевич.

 Глава города Покачи                                                                              Р.З. Халиуллин

Приложение
к постановлению администрации
города Покачи
от 13.12.2012 № 1233
Положение

о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя)

 о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего
администрации города Покачи к совершению коррупционных правонарушений (далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации города Покачи к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организации проверки этих сведений.
1.2. Организацию проверки сведений, содержащихся в уведомлениях, проводит комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации города Покачи (далее - Комиссия).

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальных служащих администрации города Покачи.

2. Порядок уведомления

2.1. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему администрации города Покачи (далее – муниципальный служащий) каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений муниципальный служащий обязан в течение 3 рабочих дней с момента обращения уведомить о данных фактах главу города Покачи (далее – глава города).

2.2. Муниципальный служащий вправе уведомить главу города о ставших ему известными фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2.3. Муниципальный служащий считается исполнившим обязанность по уведомлению главы города о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, с момента его регистрации.

3. Перечень сведений, содержащихся в уведомлениях

3.1. Уведомление оформляется в письменной форме согласно приложению 1 к Положению.

3.2. Направляемое уведомление должно содержать следующие сведения:

3.2.1. Фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего, наименование структурного подразделения администрации города Покачи, контактный телефон.
3.2.2. Дата, время и место обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
3.2.3. Все известные муниципальному служащему сведения о лице, обратившихся к нему в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения (фамилия, имя, отчество, место работы, должность, адрес проживания и др.).
3.2.4. Суть предполагаемого правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и др.).

3.2.5. Способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман и др.).
3.2.6. Обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и др.).
3.2.7. Дата подачи уведомления.
3.2.8. Подпись муниципального служащего.

3.3. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

4. Порядок регистрации уведомлений

4.1. Уведомление муниципального служащего подлежит обязательной регистрации в день его поступления в журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации города Покачи к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал учета уведомлений), который оформляется, ведется и хранится в управлении по кадрам и делопроизводству администрации города по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

На уведомлении ставится отметка о его поступлении, где указывается дата поступления и входящий номер.

4.2. Документы, связанные с подачей уведомления, хранятся в сейфах или специальных шкафах, доступ к которым имеет должностное лицо, ответственное за ведение и хранение журнала регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

4.3. Не позднее следующего рабочего дня после регистрации уведомление передается главе города для ознакомления.

4.4. Глава города не позднее следующего рабочего дня после получения уведомления направляет его председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации города Покачи.
4.5. Срок хранения документов, связанных с подачей уведомления, - 5 лет с момента регистрации, журнала поступивших уведомлений - 5 лет с момента регистрации последнего уведомления.

5. Организация проверки сведений,

содержащихся в уведомлении
5.1. Порядок проведения заседания комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации города Покачи (далее - Комиссия).

5.2. Комиссия в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления выносит решение о проведении проверки достоверности сведений, содержащихся в уведомлении.

5.3. В решении о проведении проверки указываются:

5.3.1. Основания проведения проверки.
5.3.2. Срок проведения проверки и дата предоставления главе города материалов проверки.

5.4. В течение двух рабочих дней со дня принятия решения о проведении проверки его копия направляется муниципальному служащему, в отношении которого осуществляется проверка.

5.5. Уведомитель, иной муниципальный служащий, в отношении которого проводится проверка, имеет право:

5.5.1. Подавать заявления об отводе любого члена комиссии с указанием причин.
5.5.2. Знакомиться по окончании проверки с материалами по результатам проверки в части, его касающейся, если это не противоречит требованиям соблюдения государственной и иной охраняемой законодательством Российской Федерации тайны.
5.5.3. Обжаловать действия (бездействия) комиссии в установленном порядке.

5.6. Проверка содержащихся в уведомлениях сведений проводится в 30-дневный срок с момента регистрации уведомления.

5.7. В случае уведомления муниципальным служащим главу города о ставших ему известными фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений проверка должна быть завершена не позднее чем за четыре рабочих дня до истечения установленного законом срока, в течение которого к работнику может быть применено дисциплинарное взыскание.

5.8. Комиссия запрашивает сведения, необходимые для работы, от государственных органов, органов местного самоуправления и других организаций.

5.9. По итогам проверки Комиссией готовится письменное заключение, которое подписывается всеми присутствующими на заседании членами Комиссии и направляется главе города для принятия решения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.10. В письменном заключении указываются:

5.10.1. Результаты проверки представленных сведений, с подтверждением либо опровержением факта обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
5.10.2. Конкретные мероприятия, проведение которых необходимо для устранения выявленных причин и условий, способствующих обращению в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

Приложение 1
к Положению о порядке уведомления
представителя нанимателя (работодателя)
 о фактах обращения в целях склонения
 муниципального служащего администрации

 города Покачи  к совершению
 коррупционных правонарушений
                                                  Главе города Покачи
                                      _____________________________________

                                      _____________________________________

                               (Ф.И.О., должность муниципального служащего,

                                   наименование структурного подразделения,

контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 9 Федерального  закона  Российской  Федерации от  25.12.2008  № 273-ФЗ  «О противодействии  коррупции» уведомляю  о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному правонарушению со стороны

_________________________________________________________________________
(указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о физическом лице

_________________________________________________________________________
(представителе юридического лица), склоняющем к правонарушению)

_________________________________________________________________________
(дата, время, место склонения к правонарушению)

Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною ___

_________________________________________________________________________
(сущность предполагаемого правонарушения)

Склонение к правонарушению осуществлялось посредством ________________
(способ склонения: подкуп, угроза, обещание, обман и др.)

_________________________________________________________________________
 Склонение к правонарушению производилось  ___________________________

_________________________________________________________________________
      (обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча,  почтовое отправление и др.)

 Дата                                                                                                                         Подпись

Уведомление зарегистрировано

в Журнале учета уведомлений о

фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего
администрации города Покачи
к совершению коррупционных правонарушений

«___» «____________» 20____ г. № ________,

_______________________________________

_______________________________________

(Ф.И.О., должность и подпись специалиста,

ответственного за регистрацию уведомления)

Приложение  2
к Положению о порядке уведомления
представителя нанимателя (работодателя)
 о фактах обращения в целях склонения
 муниципального служащего администрации

 города Покачи  к совершению
 коррупционных правонарушений
ЖУРНАЛ
учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего администрации города Покачи
к совершению коррупционных правонарушений

	№
п/п
	Дата регистрации уведомления, Ф.И.О., подпись регистратора
	Ф.И.О., должность, наименование структурного подразделения, подпись подавшего уведомление
	Заключение комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации города Покачи
	Решение представителя нанимателя (работодателя)

	1
	2
	3
	4
	5

_72773732.doc
[image: image1.png]